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PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

LAVANOLO OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE SARDEGNA 

LOTTO 1 – ATS SARDEGNA - CIG 7254209AA2 

LOTTO 2 – AO Brotzu e AOU CAGLIARI - CIG 725422148B 

LOTTO 3 – AOU SASSARI - CIG 725422797D 

 

CHIARIMENTI 2  

 

CHIARIMENTO n.3 

DOMANDA: Nell’Appendice A: Scheda 3: caratteristiche divise 118 per la Giacca Invernale (pag. 

63 di 79) viene richiesto un tessuto misto cotone-poliestere con requisito di impermeabilità 

(specificato nei requisiti di foggia), ma nell’elenco delle Norme di riferimento non compare la norma 

UNI EN 343:2008 (idrorepellenza).  Si chiede pertanto di confermare che tale indumento debba 

essere realizzato in tessuto misto-cotone poliestere NON IMPERMEABILE..  

RISPOSTA: Si conferma che il requisito di impermeabilità non è indispensabile.  

CHIARIMENTO n.4 

DOMANDA: Nell’Appendice A: Scheda 3: caratteristiche divise 118 per il Pantalone invernale ed 

estivo (pag. 66 di 79) viene richiesto “….Fondo pantalone con apertura laterale 25 cm circa con 

chiusura con cerniera (dotata di soffietto e ghetta interna) dotata di 3-4 alamari velcrati”. La ghetta 

interna richiesta su un pantalone con composizione poliestere-cotone non è tecnicamente 

consigliabile, si chiede pertanto di confermare che il pantalone debba essere fornito con apertura 

laterale 25 cm circa con chiusura con cerniera (dotata di soffietto) dotata di 3-4 alamari velcrati. 

RISPOSTA: Si confermano i requisiti del capitolato. 

 

CHIARIMENTO n.5 

DOMANDA: Nell’Appendice A: Scheda 3 Caratteristiche delle divise 118 si chiede, ove richiesta la 

fornitura dei capi con Logo 118 a colori, se anche la campionatura dovrà essere fornita con Logo.  

In caso affermativo si  prega di fornire il logo in formato vettoriale, per la predisposizione di quanto 

richiesto. 



 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio della Centrale regionale di committenza 

Pagina 2 di 4 

RISPOSTA: Si conferma la richiesta di campionatura con logo del quale si allega file in formato 

vettoriale. 

 

CHIARIMENTO n.6 

DOMANDA: Nell’Appendice A: Scheda 2 Caratteristiche delle divise e dotazioni minime, per le 

Dietiste/Assistenti Sociali e Sanitari/Psicologi viene richiesta una Casacca colorata M/L, ma nella 

descrizione la casacca è “…con maniche corte a kimono”.  Si chiede di chiarire se trattasi di errore 

di refuso, ma che in realtà sia richiesta vestizione con casacca manica corta, come per tutte le altre 

figure professionali. 

RISPOSTA: Si conferma la richiesta di una casacca con maniche corte a kimono. 

 

CHIARIMENTO n.7 

DOMANDA: Nell’Appendice A: Scheda 2 Caratteristiche delle divise e dotazioni minime, per gli 

Specializzandi viene richiesta una Casacca, ma nella descrizione minima non viene specificato se 

è richiesta vestizione con casacca manica corta oppure casacca manica lunga. Si chiede di 

chiarire tale aspetto. 

RISPOSTA: Si richiede una casacca con maniche corte a kimono. 

 

CHIARIMENTO n.8 

DOMANDA: Nell’allegato 10 “Elenco componenti kit in TTR” viene richiesto un TELO BARELLA 

per posizione e copertura paziente con angoli cm 170x200, ma la dimensione richiesta risulta 

errata per l’utilizzo a cui è destinato.  Si prega di confermare la dimensione corretta in 50x180. 

RISPOSTA: Si conferma l’indicazione del capitolato. 

 

CHIARIMENTO n.9 

DOMANDA: Con riferimento al par. 7) “Campionatura” del Disciplinare di gara (pag. 40), secondo 

cui “Tutti i campioni devono corrispondere a quanto previsto nel Capitolato tecnico e nei suoi 

allegati e a quanto dichiarato nell’Offerta tecnica”, si chiede di confermare che il concorrente possa 

comunque presentare campioni di carattere migliorativo rispetto alle caratteristiche riportate nel 

Capitolato Speciale, mantenendo le caratteristiche richieste di funzionalità e di conformità alle 

norme tecniche riportate per ciascun dispositivo. 
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In caso di risposta positiva al quesito di cui sopra, si chiede di precisare se il concorrente possa 

presentare solo i campioni migliorativi o debba comunque presentare, oltre alla campionatura 

migliorativa, anche la campionatura conforme alle specifiche tecniche minime previste dalla lex 

specialis. 

RISPOSTA:. Il quesito non è chiaro. Si evidenzia che il campione presentato deve essere quello 

corrispondente all’offerta del concorrente. Il campione deve possedere almeno le caratteristiche 

minime previste in capitolato. Si specifica che fermo restando la possibilità di offrire prodotti con 

caratteristiche migliorative rispetto a quelle previste in gara (che si definiscono caratteristiche 

tecniche minime) le stesse devono comunque essere rispettate nel limite del principio di 

equivalenza previsti nel codice dei contratti laddove applicabile. 

 

CHIARIMENTO n.10:  

DOMANDA: Nel par. 10.3) “Appendice A: Scheda 3 Caratteristiche delle divise del 118” del 

Capitolato Speciale (pag. 63), nel nuovo bando è stato eliminato opportunamente il riferimento alla 

“Norma UNI EN 343:2008 (protezione contro la pioggia)” ma – probabilmente per un refuso – è 

rimasto il riferimento all’impermeabilità nei requisiti di foggia del capo.  

Si richiede pertanto se la Giacca Invernale debba essere fornita “Emorepellente” come previsto 

nella Scheda alla voce “Norme di riferimento” (vale a dire con caratteristica di idrorepellenza 

superficiale comprovata da Test Report di resistenza alla bagnatura superficiale [Spray Test] 

secondo la Norma UNI EN ISO 4920:2013). 

RISPOSTA:. Si conferma il requisito di emorepellenza 

 

CHIARIMENTO n.11: 

DOMANDA: Si richiede che le lavorazioni vengano distinte in attività principale e attività 

secondarie; (art. 48 c. 2 del d. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii) 

RISPOSTA:. Non vi sono ulteriori elementi rispetto a quelli previsti nel Disciplinare  

 

CHIARIMENTO n.12: 

DOMANDA: Intendendo subappaltare parti di servizio e non essendo le stesse previste nel bando 

di gara si richiede di poterle comunque indicare nella dichiarazione di subappalto. 

RISPOSTA:. Si conferma 
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CHIARIMENTO n.13: 

DOMANDA: Stante la mancata precisazione nel bando del pagamento diretto al subappaltatore si 

chiede che la qual cosa venga specificata da questa Amministrazione. (art. 105 c. 13 del D. Lgs n. 

50/2016 e ss. mm. ii). 

RISPOSTA:. Al presente appalto si applicano tutte le norma del DLgs 50/2016 e s.m.i. 


